

Høje mælkepriser forgylder Arlas ejere

■ AVISEN | Af Bjarne Bang og Mai Zeilund Jessen

20. feb. 2014

Ekklusivt for kunder

Mejerigigant har aldrig tidligere betalt sine ejere så meget som nu – og niveauet bliver endnu højere i 2014

Aldrig har Arlas andelshavere fået så meget ud af at være ejer af mejerigiganten – og sælge mælk dertil – som i 2013.

Og endnu bedre er, at Arla-ledelsen lover ejerne, at det bliver endnu bedre i år, fordi verdensmarkedsprisen på mælk fortsat stiger.

I forbindelse med præsentation af sit årsresultat for 2013 oplyser Arla, at andelshaverne opgjort pr. kg mælk, som mejeriselskabets tankvogne har hentet, får 3,05 kr. Forventningen for i år er, at betalingen til landmændene i år vil stige mellem 7 og 10 pct. – 3,25 og 3,35 kr. pr. kg.

Som samlet gruppe har danske mælkebønderne i en årrække rent indtjeningsmæssigt været nummer sjok i landbruget. I 2009 betalte Arla kun lidt over 2 kr. pr. kilo råmælk.

Topchef **Peder Tuborgh** venter, at mælkeprisen kan falde en smule hen på året, men det relativt høje niveau og dermed den høje betaling til ejerne i Danmark og fem andre nordeuropæiske lande vil holde sig oppe.



Ved at benytte borsen.dk accepterer du, at der anvendes cookies som vi bruger til at huske dine indstillinger, statistik og målrettede annoncer. [Læs mere >>](#)

OK

"Jeg venter, at den gennemsnitlige betaling i år vil ligge en spids over niveauet i 2013. De høje niveauer vil – med svingninger op og ned – fortsætte.

Der er stor efterspørgsel på mælk- og mejeriprodukter som følge af velfærdsstigningen og en voksende middelklasse på vækstmarkederne uden for Europa og USA. Trenden har i en periode været opadgående. Mælk har fået større værdi," siger Peder Tuborgh.

Dét glæder **Peder Philipp**, der er formand for kvægaktiviteterne i brancheorganisationen **Landbrug & Fødevarer**:

"Det er hammerpositivt og kan kun glæde enhver mælkeproducent. Vi har gennem 2013 set en forbedring af bytteforholdet mellem landmændenes omkostninger og mælkeprisen. Men der har været stort behov for et niveauskift i betalingen fra Arla, og jeg håber, at en rigtig, rigtig høj pris må holde rigtig, rigtig længe."

Stor efterspørgsel

Såvel erhvervsøkonomisk chef i **Videncentret for Landbrug** Klaus Kaiser som seniorrådgiver **Henning Otte Hansen**, Københavns Universitets Institut for Fødevarer- og Ressourceøkonomi, oplyser, at vi globalt er inde i en periode med stor efterspørgsel fra ikke mindst Asien, som vil holde ejerbetalingen oppe.

"Den globale produktion af mælk er stigende, men efterspørgselsvæksten er stærkere. Så den rekordhøje afregning vil holde sig i hvert fald året ud. Jeg vil nødig sætte tal på udviklingen længere frem, men intet tyder på store fald i de nærmeste år," siger Klaus Kaiser, der dog understreger, at der efter en lang periode med lav indtjening er huller at fylde hos andelshaverne.

Henning Otte Hansen advarer om, at en endnu højere betaling fra Arla i 2014 kan være en boble. Der vil komme en korrektion, i takt med at produktionen øges globalt. I **EU** fjernes produktionsloftet over mælkeproduktionen – mælkekvoterne – næste år, og produktionen er nu på vej op.

"Men jeg vurderer, at mælkeprisen i 2013 vil være et rimeligt stabilt fremtidigt balanceniveau," siger han.

Det stigende prisniveau har sammen med de fusioner, som Arla har gennemført i Tyskland med Milch Union Hocheifel (MUH) og i England med **Milk Link**, øget mejerigigantens volumen voldsomt. Omsætningen gik i 2013 op med næsten 17 pct. eller omkring 10 mia. kr. til 73,6 mia. kr., og forventningen er, at Arla i år når 79 mia. kr. Nettoresultatet, som i et andelsselskab for en dels vedkommende udbetales til ejerne

Ved at benytte borsen.dk accepterer du, at der anvendes cookies som vi bruger til at forbedre vores hjemmeside og til at sende dig relevante annoncer. Et tal, der vokser
som efterbetaling – og for en anden del går til konsolidering af selskabet. [Les mere >>](#)

fra 2,0 til 2,2 mia. kr.

Peder Tuborgh siger, at der ikke er planer om at ændre på, at nettoresultatet skal lande på 3 pct. af omsætningen: "I et andelsselskab handler det om at få så meget som muligt ud til mælkeproducenterne som betaling for deres mælk."

Samlet sender Arla nu 0,9 mia. kr. i efterbetaling til ejerne mod 1,1 mia. kr. i fjor. Nedgangen skyldes, at der i årets løb er betalt mere for råmælken.

bjba@borsen.dk

maze@borsen.dk

Følg Børsen

© Dagbladet Børsen

Ifølge lov om ophavsret er det kun tilladt at tage én papirkopi til privat brug. Yderligere kopiering må kun ske efter aftale med Dagbladet Børsens chefredaktion. Henvendelse skal ske til Peter Utzon på e-mail:

peut@borsen.dk

Copyright © 2014 Dagbladet Børsen A/S

Ved at benytte borsen.dk accepterer du, at der anvendes cookies som vi bruger til at huske dine indstillinger, statistik og målrettede annoncer. [Læs mere >>](#)

OK